sefe commiserunt, inanem fortunae formam neglexerunt,
 adeo ut a referenda fortunae gratia liberi sint, ab ea
 autem quae arti debetur liberare se non possunt. Cui
 cum sefe commiserunt ac crediderunt, in ejus formam in-
 tuentes, ipsius etiam facultatem re confecta cognoverunt.
 Atque hoc sane loco objicit nobis adversarius, multos jam
 aegros etiam citra medici opem sanitati restitutos, quod
 equidem non diffiteor. Ac fieri mihi posse videtur ut qui
 medicum non adhibent, iis ex arte medica feliciter succe-
 dat, neque tamen intelligant rectumne quid in ea, an pra-
 vum insit, sed quod per se curatis eadem quae, si me-
 dicis adhibitis curati fuissent, contigerunt. Quod ipsum sane
 magnum est artis existentis argumentum et quod inter prae-
 claras habenda sit, quando qui ne eam quidem esse existi-
 mant ejus ope servati conspiciuntur. Qui enim etiam non
 adhibitis medicis ex morbis convaluerunt, ut intelligant
 omnino necesse est, se quod aliquid vel fecerint, vel non
 fecerint, iccirco sanitatem esse consecutos. Aut enim ine-

Ed. Chart. II. [148.] Foesl. I. 4. Ed. Lind. I. (4. 5.)
 ἢ λουτροῖσιν, ἢ ἀλουσίῃ, ἢ πόνοισιν, ἢ ἡσυχίῃ, ἢ ὑπνοῖσιν,
 ἢ ἀργυπνίῃ, ἢ τῇ ἀπάντων τούτων παροχῇ χρώμενοι ὑγιάν-
 θησαν. καὶ τῷ ὠφελεῖσθαι πολλὴ ἀνάγκη αὐτούς ἐστιν ἐγνω-
 κέναι ὅ τι ἦν τὸ ὠφελῆσαν, καὶ εἴ τι τ' ἐβλάβησαν, καὶ τὸ
 βλαβῆναι, καὶ ὅ τι ἦν τὸ βλάβαν. τὰ γὰρ τῷ ὠφελεῖσθαι
 καὶ τὰ τῷ βεβλάβηθαι ὄρισμένα οὐ πᾶς ἰκανὸς γινώσκει. εἰ
 τοίνυν ἐπιστήσεται ἢ ἐπαινέσειν, ἢ ψε(5)γεῖν ὁ νοσήσας τῶν
 διαιτημάτων τὶ οἷοισιν ὑγιάνθη, πάντα ταῦτα τῆς ἱητρικῆς
 ὄντα εὐρήσει. καὶ ἐστὶν οὐδὲν ἥσσον τὰ ἀμαρτηθέντα τῶν
 ὠφελήσαντων μαρτύρια τῇ τέχνῃ εἰς τὸ εἶναι. τὰ μὲν γὰρ
 ὠφελήσαντα τῷ ὀρθῶς προσεγεχθῆναι ὠφελήσαν, τὰ δὲ βλά-
 ψαντα τῷ μηκέτι ὀρθῶς προσεγεχθῆναι ἐβλάψαν. καίτοι
 ὅπου τὸ ὀρθὸν καὶ τὸ μὴ ὀρθὸν ὅρον ἔχει ἐκάτερον, πῶς
 τοῦτο οὐκ ἂν τέχνῃ εἴη; τοῦτο γὰρ ἐγωγέ φημι ἀτεχνίην
 εἶναι, ὅπου μήτε ὀρθὸν εἴη μηδὲν μήτε οὐκ ὀρθὸν. ὅπου δὲ
 τοῦτων ἔνεστιν ἐκάτερον, πῶς τοῦτο οὐκ ἂν τέχνης ἔργον,
 ἀλλ' ἀτεχνίης εἴη; ἔτι τοίνυν εἰ μὲν ὑπὸ φαρμάκων τῶν τε

diam, aut copiosiore cibum et potum, aut sitim, aut bal-
 nea, aut eorum abstinentiam, aut labores, aut quietem,
 aut somnum, aut vigiliam, aut eorum omnium promiscuum
 usum adhibentes sanitatem consecuti sunt. Quos ex eo ipso
 quod utilitatem senserunt, quodnam sit quod juvet agnos-
 cere omnino necesse est, et si qua in re laesi sunt, tum eos
 laesos esse, tum quidnam sit quod laesit. Neque enim quae
 utilitate et noxa distincta sunt est cujusvis cognoscere.
 Qui igitur aegrotavit, si eam victus rationem per quam san-
 nitatem adeptus est laudare vel vituperare noverit, ea
 omnia ad sanitatem pertinere comperiet. Neque vero minus
 quae offenderunt quam quae profuerunt artem esse com-
 probant. Siquidem haec quod recte adhibita fuerint, pro-
 fuerunt, illa vero ob incommodum eorum usum nocuerunt.
 Quanquam ubi rectum et pravum suis finibus circumscribi-
 tur, quis hoc artem esse non existimet? Neque enim artis
 nomine istud donandum existimo, in quo neque rectum
 neque pravum inest. At ubi utrunque adfuerit, quis non
 hoc ex arte potius quam sine arte effici fateatur? Ad haec